If there is only one intellect, then there is only one intelligent and willing 
being and only one free user of which distinguishes individual men one 
from the other. Moreover, there will be no difference between men in 
regards to free voluntary choices, since the intellect, which has mastery 
and power of using the other “human faculties” is one and undivided for all 
men. It is evident that this is false and impossible: this goes against 
common experience and destroys the whole moral science as well as the 
groundings of political society, which is natural, according to Aristotle.5 

features of Averroes’ interpretation of Aristotle. See Alain de Libera, L’unité de 
l’intellect de Thomas d’Aquin (Paris: Vrin, 2004). 
3 This is the “réfutation morale” of averroïsm, according to de Libera, L’unité de 
l’intellect, 313. 
4  Thomas de Aquino, De unitate intellectus, ed. Hyacinthe François Dondaine 
(Rome: Editori di San Tommaso, 1976), 306, 347-354: “Si igitur intellectus non 
est aliquid huius hominis ut sit uere unum cum eo, sed unitur ei solum per 
fantasmata uel sicut motor, non erit in hoc homine uoluntas, sed in intellectu 
separato. Et ita hic homo non erit dominus sui actus, nec aliquis eius actus erit 
laudabilis uel uituperabilis : quod est diuellere principia moralis philosophiae”. 
5  Thomas de Aquino, De unitate intellectus, ed. Hyacinthe François Dondaine 
(Rome: Editori di San Tommaso, 1976), 308, 81-95: “Si igitur sit unus intellectus 
omnium, ex necessitate sequitur quod sit unus intelligens, et per consequens unus 
uolens et unus utens pro sue uoluntatis arbitrio omnibus illis secundum que 
homines diversificantur ad inuicem. Et ex hoc ulterius sequitur quod nulla 
differentia sit inter homines quantum ad liberam uoluntatis electionem, sed eadem 
sit omnium, si intellectus, apud quem solum residet principalitas et dominium 
utendi omnibus aliis, est unus et indiuisus in omnibus. Quod est manifeste falsum 
et impossibile : repugnat enim hiis que apparent, et destruit totam scientiam 
moralem et omnia que pertinent ad conuersationem ciuilem, que est hominibus 
naturalis, ut Aristoteles dicit”. 
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The hypothesis of a separation of the will, strongly refuted by Aquinas, 
attributes the totality of human volitions to a unique subject of will. The 
fact that only voluntary actions, according to Aquinas, are properly 
human, the separation of the will would simply cause a paralysis in human 
dynamism: after “hic homo non intelligit”, we would have to deal with 
“hic homo non agit”.6